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[Finansministeren.] 
sociale standard. Må jeg også gentage, at 
vi ikke ønsker at anvende een krone mere 
til militære formål end nødvendigt på bag- 
grund af vort medlemsskab af NATO. 
Men jeg tror også, at alle demokratiske par- 
tier er enige om, at en egentlig udgiftsned- 
sættelse ikke er mulig på dette felt, med- 
mindre der indtræder en international 
afspænding. 

Vi vil i finansministeriet gøre vort til at 
holde udgifterne nede, og jeg håber, at man 
ved finanslovforslagets gennemgang vil være 
meget vågen overfor, om besparelsesmulig- 
heder kan påpeges. Jeg går også ud fra, at 
man under de løbende forhandlinger ved- 
rørende enkelte lovforslag i samlingens løb 
vil være tilbageholdende med at foreslå 
bortfald af indtægter eller større udgifter, 
end regeringen mener at kunne tage ansva- 
ret for. 

Dette vil være nødvendigt, hvis vi fortsat 
under de nuværende økonomiske vilkår skal 
søge Valutasituationen styrket, således at vi 
både nu og fremover får mulighed for at 
skabe grundlag for en øget produktion og 
en høj beskæftigelse uden samtidige ten- 
denser til inflation eller prisstigninger. 

Formanden: Jeg skal her afbryde forhand- 
lingen om forslag til finanslov for finans- 
året fra 1. april 1954 til 31. marts 1955. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om en 
særlig ydelse til alders- og invaliderentemod- 
tagere m. fl. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
386; udvalgets betænkning findes i tillæg 
B. sp. 45). 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Formanden: Sammen med denne sag fore- 
tages den følgende sag på, dagsordenen, 
nemlig: 

Anden behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i folkeforsikringsloven om forhøjelse 
af grundbeløbene, forhøjelse af renten med til- 
læg i kommunegrupperne I I  og I I I  til samme 

størrelse som i, kommunegruppe I  samt om 
forhøjelse af. brændselstillæg, invaliditetstil- 
læg og lommepenge til rentemodtagere på al- 
derdomshjem [af Ragnhild Andersen m. fl.]. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
386; udvalgets betænkning findes i tillæg 
B. sp. 45). 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, de stillede 
ændringsforslag samt spørgsmålet om lov- 
forslagenes overgang til tredie behandling. 
sattes til forhandling under eet. 

Ordføreren (Kaj Andresen): Det, der i 
særlig grad har beskæftiget udvalget, er 
spørgsmålet om, hvorvidt man allerede her i 
forbindelse med eengangsydelsen skulle på- 
begynde en udligning af den eksisterende 
forskel i rentens størrelse i de 3 kommune- 
grupper. Det er jo en udbredt opfattelse, at 
i hvert fald det nugældende forhold mellem 
de 3 grupper ikke svarer til virkeligheden. 
På den anden side har man ikke noget sta- 
tistisk materiale, der klart belyser, hvordan 
forholdene egentlig er i dag. De sidste be- 
regninger, der er foretaget omkring dette 
problem, findes i betænkningens bilag 1 og 
er udført af statistisk departement i oktober 
i år, men også denne beregning er util- 
strækkelig, når man vil være på sikker 
grund. Det fremgår bl. a. af den redegørelse, 
socialministeriets statsvidenskabelige kon- 
sulent har afgivet til udvalget; den findes 
i betænkningens bilag 2. 

Til trods for usikkerheden med hensyn 
til zonernes rigtige placering har der i ud- 
valget været overvejende stemning for, at 
man allerede nu i beskedent omfang skulle 
påbegynde en udligning. 

På baggrund af de drøftelser, der herom 
har været i udvalget, har den højtærede 
socialminister derfor fremsat en række 
ændringsforslag, hvoraf nogle har tilslut- 
ning fra hele udvalget, medens to har, til- 
slutning fra et flertal bestående af social- 
demokratiet og det radikale venstre. Des- 
uden har et mindretal bestående af venstre 
og konservative fremsat underændrings- 
forslag, som jeg går ud fra man selv vil 
motivere. 


